Администрация Моховского

сельского поселения

Кунгурского района Пермского края
ПРОТОКОЛ

25.04.2011    № 2
с. Моховое

собрания  граждан  Моховского сельского поселения

Председатель - Мальцев Вадим Николаевич

Секретарь - Киричук Елена Владимировна

Присутствовали:
Лысанов В.И. – глава Кунгурского муниципального района;

Крохалев С.Л. – председатель земского собрания Кунгурского муниципального района;

Марукин С.С.- зам. главы Кунгурского муниципального района;

Комягин Э.А. - начальник управления образования Кунгурского муниципального района;
Валегжанин С.А. – главный врач Ленской ЦРБ;
Дубровская Н.Э. – начальник МУ «Управление финансов и налоговой политики КМР»;
Черникова Светлана Владимировна – председатель МУ «Комитет имущественных и земельных отношений КМР»;

Суменков Дмитрий Валерьевич – начальник МУ «Управление развития инфраструктуры КМР»;

Иконникова Людмила Сергеевна – начальник МУ «Отдел культуры»;

Блинова Елена Витальевна – заместитель начальника управления экономического развития;

Мезенцев А.И. – старший участковый уполномоченный милиции.
Присутствовало на собрании граждан  -  53  человека

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Отчет главы Моховского сельского поселения о работе МО «Моховское сельское поселение»
2. Соблюдение требований пожарной безопасности в весенне-летний период.
3. Отчет о работе старшего участкового уполномоченного милиции.
4. Вопросы  граждан.
5. Заключительное слово главы Кунгурского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: Главу Моховского сельского поселения- Мальцева В.Н.

Доклад прилагается.

РЕШИЛИ: Принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Главу Моховского сельского поселения Мальцева В.Н., который предложил перейти к следующему вопросы повестки дня, т.к. Калинин В.В. - инспектор ОДН-13 ОГПН ПЧ-143 на сходе граждан не присутствует.

РЕШИЛИ: Перейти к следующему вопросу.

3.СЛУШАЛИ:

Мезенцева А.И. старшего участкового уполномоченного милиции, который сообщил что на территории Моховского сельского поселения за 2010 год совершено 67 преступлений, 40 из них раскрыто, 156 человек привлечено к административной ответственности. Предложил организовать дежурства в гаражах около ул. Советская, с. Моховое.

РЕШИЛИ: Принять к сведению
ВОПРОСЫ ГРАЖДАН:

ВЫСТУПИЛА: Култышева А.Л. – Когда будут прекращены посиделки в сарайках.
ОТВЕТИЛ: Мезенцев А.И. – Напишите заявление с указанием лиц, буду применять меры.

Мальцев В.Н. – Сарайки нужно разобрать.
ВЫСТУПИЛА: Константинова Н.Т. – Когда откроют шестую группу в детском саду?
ОТВЕТИЛ: Комягин Э.А. – очередь в детский сад есть 30 детей свыше 1,5 лет, но детский сад по неуважительной причине пропускают очень много детей, а финансирование на всех отпускается, предложил, если пропустил ребенок пять дней, значит, отчислять, но это должны решить родительский комитет. Если ситуация с посещением садика улучшится, то рассмотрим вопрос об открытии шестой группы.
ВЫПУСТИЛА: Удалова Л.А. – Мы жители д. Шаква, просим решить наши наболевшие вопросы:
- газификация деревни;

- укрепление берегов р. Шаква у моста;

- прием в поликлинику, раньше мы были прикреплены к Машзаводской поликлинике нас это устраивало, сейчас нам приходится ходить в Кунгурское отделение Ленской ЦРБ, а там такие очереди и постоянно нет записи к узким специалистам;
- убрать постройки от бывшей разрушенной фермы;

- поставить баки под ТБО;

- вернуть трубы для слива воды, которые должны были установить при ремонте дороги.

ОТВЕТИЛ:

Мальцев В.Н. – проектно-сметная документация по газификации  2 часть д. Шаква в последней стадии подготовки, первая часть готова.
Суменков Д.В. – по мосту ездят многотонные грузовики, а перед мостом стоит знак с разрешенной массой 10 тонн, по укреплению берега составлена смета на три миллиона, а денег нет.
Мальцев В.Н. – Прошу напомнить о договоре по ремонту дороги в д. Шаква.

Вылегжанин С.А. – Кунгурское отделение не справляется с потоком посетителей, но мы принимаем меры, откроется третий корпус, где будет принимать гинеколог, хирург и другие узкие специалисты.
ВЫПУСТИЛА:

Плотникова Л.М. – Почему невозможно дозвониться в регистратуру и ЭКГ прием всего 2 часа в день.

ОТВЕТИЛ:

Вылегжанин С.А. – В регистратуре работает один человек, который выдает карточки и отвечает на звонки, по нормативу должно быть как минимум три окна регистратуры, но место не позволяет. Вопрос по ЭКГ приему, медсестра ведет работу не только ЭКГ
ВЫПУСТИЛА:

Култышева А.Л. – Организовать в Моховской поликлинике 1 раз в полгода прием узких специалистов.

ОТВЕТИЛ:

Вылегжанин С.А. – Подумаем как это можно сделать.

ВЫПУСТИЛА:

Коновалова Т.А. – В специализированных больницах г. Перми прием не ведут по причине, что договора муниципального заказа заключаются на меньшее количество койкомест.
ОТВЕТИЛ:

Вылегжанин С.А. – Предложения по койкоместам  предоставляют сами организации, которые предоставляют услуги по муниципальным заказам.
ВЫПУСТИЛА:

Новикова З.С. – Когда уберут свалку за конюшнями.
ОТВЕТИЛ:

Мальцев В.Н. – Чтобы не было несанкционированных свалок, частный сектор должны заключить договора на вывоз мусора.
ВЫПУСТИЛА:

Шестакова Л.И. – Будет ли проведен капитальный ремонт дома № 14 по ул. Мира, с. Моховое.

ОТВЕТИЛ:

Мальцев В.Н. – Моховское сельское поселение отказалось от участия в программе по трем причинам:

- менее 80% сетей принадлежит организациям
- ООО «Рассвет не ведены единые комуннальные тарифы

- в бюджете отсутствуют средства на софинансирование, в связи с

Председатель                                                                                            Мальцев В.Н.
Секретарь                                                                                                  Киричук Е.В.
Отчетный доклад главы Моховского сельского поселения за 2010 год.

В состав Моховского сельского поселения входят 11 населённых пунктов с общей численностью постоянно проживающего населения  на 01.01.2011 года – 2937 человек. За 2010 год родилось 42( больше на 9 чем в 2009 году) чел.; умерло 30 ( меньше на  2) чел.; заключено браков 22 (больше на 1); разводов 6 (меньше на 5). На территории Моховского сельского поселения осуществляют производственную и торговую деятельность: 8 предприятий и 13 Индивидуальных предпринимателей; Администрация Моховского С/П; Совет депутатов; Моховской Центр досуга; Моховская сельская библиотека; Муниципальная пожарная служба; Моховская основная образовательная школа – количество учащихся 156 чел.; детский сад – 109 детей (очередь – 54 ребенка, очередь с 1,5 лет - 30 детей); Моховская поликлиника.

Совет депутатов.
В 2010 году проведено 13 заседаний, принято 61 решений. Проведено 4 публичных чтения, в том числе по изменению в устав 2, по принятию бюджета 1, отчёт об исполнении бюджета 1.

 Основные решения – это утверждение налоговой ставки на имущество физических лиц стоимостью выше 500 000 рублей 0,8 (жилые) и 1,8 (прочие)

МУК «Моховской Центр досуга».
В 2010 году Центром досуга проведено – 205 мероприятия из них для детей и подростков – 93 мероприятия. Обслужено населения – 11566 человек из них  дети и подростки – 3710 человек.

При Центре досуга работают 12 кружков художественной самодеятельности и 5 клубов по интересам. В них число участников – 315 человек (из них – 190 детей).

Коллектив МУК «Моховской ЦД» работает со всеми категориями населения, в тесном контакте со школой, библиотекой, Советом ветеранов и Советом молодёжи.

 Основные направления в работе Центра досуга в 2010 году:

1). Приоритетным направлением являлась работа с ветеранами Моховского поселения.

Проведены мероприятия: «Вручение юбилейных медалей», праздник «День Победы», «День памяти и скорби», торжественное открытие обелиска и другие мероприятия.

2). В 2010 году вновь возродился вокальный коллектив «Моховляночка» и уже в конце года они награждены Дипломами за своё творчество. В конце  года приобрели новый концертный баян. В планах – пошив сценических костюмов для вокальной группы.

3). Центр досуга проводит мероприятия, способствующие сохранению и развитию традиционной народной культуры:

В 2010 г. шестой раз Центр досуга участвовал в краевом конкурсе проектов «59 фестивалей. 59 региона». За праздник «Великая сила любви» в с. Сылвенск  получили грант 45 тыс. рублей.

3). Ежегодно  проводится акция «Чистое село». В 2010 году силами Совета Молодежи  было собрано и вывезено 12  машин с мусором. В этом году планируем уборку только главных улиц.

4). За 2010 год Центр досуга принимал участие в 3 краевых и 12 районных конкурсах и мероприятиях, в которых участники кружков и клубов по интересам, неоднократно занимают призовые места.
5). - Принимали участие в спортакиаде Кунгурского муниципального райна; ежегодном туристическом слете, где семья Проскуряковых заняла 3 место в номинации « Туристическая семья»

       - Леушин Константин и Стафеев Дмитрий заняли 3 командное место в первенстве Кунгурского муниципального района по настольному теннису среди мужчин.

        - По спорту. Хочу поблагодарить наших ребят которые на своем энтузиазме, добились очень солидных результатов.

Карманов Сергей – победитель первенства Пермского края; победитель первенства Уральского федерального округа; победитель первенства России; обладатель кубка мира – по кикбоксингу.

Плотников Игорь - победитель первенства Пермского края; финалист первенства России по кикбоксингу.

И отдельное спасибо их родителям за воспитание таких детей, благодаря которым о Моховского поселении и Кунгурском районе знают не только в России, но теперь уже и в мире.

Для стимулирования занятий спортом в этом году 18 апреля мной подписано постановление «Об установлении норм расходов на материальное обеспечение сборных команд по видам спорта, участников и финансирование спортивных мероприятий Моховского сельского поселения»
МУК «Библиотека Моховского сельского поселения».
- Количество читателей 998 человек.

- Книг в фонде 9611 штук.

- Проведено мероприятий 46, это экскурсии в  библиотеку, часы мужества, устные журналы, игровые программы, литературные часы, беседы, встречи, вечера и посиделки для ветеранов.

- Организация работы над газетой «Мысли вслух».

- В 2010 году библиотека выписывала 24 экземпляра подписных изданий: газет и журналов.

Библиотека организует сбор материалов для газеты «Мысли вслух» с начала издания газеты выпущено 26 номеров.

Расходы за 2010г. по культуре составили 1 673 186 р., это 14% в общей сумме расходов.

В районном конкурсе «Лучшая читающая семья» принимала участие семья Брызгаловых – Алексей, Надежда, Любовь, Вера.

Администрация.
Основная деятельность администрации соответственно направлена на выполнение решений совета депутатов и полномочий по 131 – ФЗ.

Кроме этого на выполнение части переданных государством полномочий:

- воинский учёт граждан

- нотариальные действия

и части не переданных государственных полномочий, т.е. на общественных началах:

- регистрация граждан по месту жительства.

По работе с населением:

- Работает жилищная комиссия, рассмотрено 30 обращения граждан, в том числе по обследованию жилья 9.

- Выдано различных справок населению 1621 штук.

- Выполнено нотариальных действий 160.
- Своевременно собраны и сданы документы и как результат участниками и вдовами участников ВОВ, проживающих на территории Моховского поселения, получено 12 сертификатов на приобретение жилья.

- Зарегистрировано 203 человек; снято с регистрационного учета 106 человек; временно зарегистрировано 151 человек.

Работа с имуществом:

- Поставлено на регистрационный учет  в Управление Росреестра, безхозяиновое имущество, фундамент бани по ул. Ленина, здание водонапорной башни, защитная дамба с. Сылвенск, квартира с. Моховое, ул. Строителей, д. 14а, кв. 6

- За 2010 год оформлено в общей сложности 24 дела по приватизации квартир.

- Предоставлено 22 земельных участка гражданам под строительство жилых домов

- Подготовлено 132 акта обследования и выбора земельного участка (в т.ч. газификация, водопровод, размещение торговых объектов, строительство жилых домов)

Бюджет.
Первоначальный бюджет на 2010 год составлял 7 607 000 рублей (из них собственные доходы 3 193 900 руб.) Бюджет по доходной и расходной части сбалансирован.

1. Уточненный план по доходам 2010 года   -   12 012 060 руб.

- выполнение 103 % (12 340 462,8 руб.)

- выполнение в части собственных доходов 110 % (+ 328 402,64)

- перевыполнение произошло в основном за счет погашения долгов прошлых лет по налогу НДФЛ; по земельному налогу; + доходы от продажи земельных участков.

2. Расходная часть бюджета 2010 года 12 583 143 руб. выполнение к уточнённому плану 95%  - это 11 948 350 руб.

Расходы на исполнение общегосударственных вопросов составили 2 650 260 р., к плану

2 726 335 р., это 22% от общей суммы расходов в 2010г., далее по диаграмме…

 Бюджет 2011 года (уточненный на 25.04.2011 года):  доходная часть 8 235 259 руб.; расходная часть 9 598 385 руб.

Расходы на благоустройство.

- субсидия на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, ул. Строителей, д.12, ул. Ленина д. 8, 3 585 254 руб. (3 23 1748  руб. край, 353 506 руб. местный)

- услуги по составлению смет по капитальному ремонту многоквартирных домов, ул. Строителей, д.12, ул. Ленина д. 8, 51 855 руб.

- капитальный ремонт кровли ул. Строителей 29, 292 578 (250 000 руб. район, 42 578 руб. собственных средств)

- разработка ПСД газопровод д. Шаква 122 425 руб. (контракт на 489 700 руб.)

- капитальный ремонт КНС с. Моховое (замена насосов) 700 000 руб.

- топографические работы трассы напорной канализации 98 376 руб.

- техническая инвентаризация водонапорной башни  9 794 руб.

- проект водопровода с. Сылвенск - 80900 , изыскательные работы и акт выбора землемер – 30 839 руб. + 1 000 руб.; межевой план 13 100 руб.

- ремонт водопровода ул. Молодежная – 29 921,48 руб. + 30 000 руб. жители.

- дороги 849 624 руб., в том числе:
+ зимнее содержание 435 324 руб.
+ летнее содержание 386 102 руб.

+ изготовление пешеходного мостика ул. Молодежная – 28 198руб.

- уличное освещение и эл. снабжение  516 091 руб. в том числе:
+ содержание уличного освещения 132 592 руб.

+ установка КТП 98 775 руб.

+ монтаж линии 198 267 руб.

+ подвеска проводов 86 457 руб.

- установка обелиска 209 510 руб.

- содержание мест захоронения 6 328 руб.

 Прочие виды:

- контейнера ТБО 10 шт.  33 000 руб.

- отлов собак  4230 руб.

- содержание моста через р.Бабка, благоустройство территории Администрации – 35 087 руб.

Отдельно остановлюсь на благоустройстве дорог. (Общая протяженность внутрипоселковых дорог составляет 41км.)
В течение летнего периода 2010 года по дорогам произведены следующие работы: ремонт дорог общей протяженностью 3.1 км., грейдирование 9.6 км. В 2009г. 1.75км./ 3.9км.

                                                           с. Сылвенск.

-ул. Советская - ул. Набережная – кап. ремонт  ( 900м.)  материалы : 56 тн. камень ( КНАУФ) + 360тн. ПГС ( И.П. Глухих )

- до кладбища - ул. Пионерская - ул. Зеленая  (1,6 км.) – грейдирование.

-  участок  ул. Зеленая - Дамба отсыпка камнем 70 тн. ( КНАУФ)

         д. Поповка
-ул. Центральная  (переулок на Шишмаки)  отсыпка: камень 42тн. ; ПГС  60тн.

-ул. Сельская (260м) ; Спортивная (480м) ; Победы (600м) ; Центральная (1360м) ; Цветочная (600м) – грейдирование с подсыпкой ПГС 140тн.

    д. Кисели
-ул. Набережная (800м) – грейдирование

      д. Дейково
          -ул. Центральная (1300м) – горный ПГС 150тн. ; ПГС старый карьер 200тн., весна показала, что получилось не совсем удачно т.к. в ПГС с карьера много ила. В этом году будем подправлять.

д. Липово

-ул. Береговая ; Центральная грейдирование  1,5 км.

  с. Моховое
-ул. Гагарина (420м)  отсыпка балласт ; ПГС. карьер - 180тн.

-ул. Молодёжная (200м) отсыпка балласт ; ПГС. карьер - 80тн.

- ул. Советская 1.2.3 (200) отсыпка  ПГС. карьер - 100тн.

- ул. Строителей 25 отсыпка  щебень 45тн. (асфальтовый завод)

- ул. Нижняя (1000м)  грейдирование с подсыпкой ПГС 45тн.

- ул. Советская (1000м) грейдирование.

- ул. Мира (460м)  грейдирование.

             Участок дороги за пешеходным мостом (старый автомобильный)

- Отсыпка с подъемом практически до уровня полотна самого моста – камень, ПГС 45тн.

Свалка пос. Бабина Гора

Зачистка  территории  - 30 360руб. (+ часть денег затрачена из договоров на летнее содержание дорог)
Заканчивая доклад пару слов о наболевшем:

- мне непонятно нежелание многих жителей с. Моховое частного сектора, оплачивать сбор и вывоз ТБО. В д. Поповка, д. Шаква, д. Дейково, ждут установки контейнеров, хотя в их условиях это сложнее, т.к. на них ложиться обязанность самим собирать деньги. В случае мохового все просто нужно заключить договора с УК, либо также самим назначить старших и заключить договора на вывоз;

- чем больше делается в поселении, тем больше увеличиваются требования населения, пример вывоз снега с дорог нынешней зимой, всем сразу и немедленно провести летний ремонт дорог, освещение улиц рано выключили – требования все законные , но для того чтобы их исполнять нужны деньги.

- долг населения по налогам  на 15.04.2011 года составляет 1 225 252 рублей.

Убедительная просьба:

1. Жителям частного сектора заключить договора в добровольном порядке на вывоз ТБО;

2. Всем должникам по налогам погасить долги в кратчайшие сроки (информацию по налогам и квитанции можно получить в администрации  поселения), т.к. с 1 мая на бюджет Моховского сельского поселения ложиться бремя содержания водопроводной и канализационной сетей, на неопределенный срок. Финансов на это содержание в бюджете нет и в этой связи без поступления задолженности Совет Депутатов Моховского сельского поселения будет вынужден перераспределить уже заложенные финансы с других статей, а это в первую очередь с благоустройство: летнее содержание дорог, освещение, уборка мусора, или водопровод в с. Сылвенск и т.д.

                                           Спасибо за внимание!